

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



SEEC MEDIA GROUP LIMITED

財訊傳媒集團有限公司

(於開曼群島註冊成立並於百慕達存續的有限公司)

(股份代號：205)

截至二零二二年十二月三十一日止年度 經審核末期業績公告

財訊傳媒集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二二年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
收入	3	73,163	68,350
銷售成本		<u>(31,920)</u>	<u>(26,691)</u>
毛利		41,243	41,659
其他收入		2,304	1,375
按公平值計入損益之金融資產之公平值變動		(30,726)	10,026
其他盈虧淨額	5	(74,525)	(61,612)
銷售及分銷成本		(2,325)	(3,313)
行政開支		(22,818)	(25,636)
分佔一間合營企業業績		6,618	(11,542)
分佔一間聯營公司業績		(9,325)	(45)
於一間聯營公司權益減值虧損撥回		5,244	5,119
於一間合營企業權益減值虧損(撥備)/撥回		(1,308)	2,733
融資成本	6	<u>(1,676)</u>	<u>(2,301)</u>
除稅前虧損	7	(87,294)	(43,537)
稅項	8	<u>(1,969)</u>	<u>(1,054)</u>
年內虧損		<u>(89,263)</u>	<u>(44,591)</u>

綜合損益及其他全面收益表（續）
截至二零二二年十二月三十一日止年度

	二零二二年 附註 千港元	二零二一年 千港元
其他全面收益／（開支）		
<i>其後可能重新分類至損益之項目：</i>		
分佔一間聯營公司之其他全面開支	(399)	(34)
換算產生之匯兌差額	(8,689)	(4,881)
分佔一間合營企業之匯兌差額	(762)	394
	<u>(9,850)</u>	<u>(4,521)</u>
年內全面開支總額	<u>(99,113)</u>	<u>(49,112)</u>
應佔年內虧損：		
本公司擁有人	(82,473)	(40,136)
非控股權益	(6,790)	(4,455)
	<u>(89,263)</u>	<u>(44,591)</u>
應佔全面開支總額：		
本公司擁有人	(92,614)	(44,598)
非控股權益	(6,499)	(4,514)
	<u>(99,113)</u>	<u>(49,112)</u>
每股虧損（港元）	9	
基本	<u>(0.13)</u>	<u>(0.08)</u>
攤薄	<u>(0.13)</u>	<u>(0.08)</u>

綜合財務狀況表

於二零二二年十二月三十一日

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
非流動資產			
物業、機器及設備		2,020	2,591
於一間合營企業之權益		10,436	5,888
可換股債券		3,775	–
於一間聯營公司之權益		15,120	19,600
按金		1,284	1,284
使用權資產		156	509
		<u>32,791</u>	<u>29,872</u>
流動資產			
應收款項	11	62,376	127,695
應收貸款	12	146,259	164,903
應收關連公司款項		1,657	2,177
其他應收款項、按金及預付款項		55,987	58,512
持作買賣投資		35,300	59,140
銀行結餘(信託及獨立賬戶)		9,830	24,827
銀行結餘(總賬)及現金		82,994	25,101
		<u>394,403</u>	<u>462,355</u>
流動負債			
應付款項	13	19,072	37,384
其他應付款項及預提費用		43,003	65,835
應付一間合營企業款項		22,911	25,494
應付關連公司款項		81,971	77,037
借貸	14	13,519	3,157
應付稅項		14,432	15,848
租賃負債		4,015	4,073
		<u>198,923</u>	<u>228,828</u>
流動資產淨值		<u>195,480</u>	<u>233,527</u>
資產總值減流動負債		<u>228,271</u>	<u>263,399</u>

綜合財務狀況表（續）

於二零二二年十二月三十一日

	二零二二年 附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
非流動負債			
借款	14	20,000	–
租賃負債		<u>2,674</u>	<u>6,689</u>
		<u>22,674</u>	<u>6,689</u>
資產淨值		<u>205,597</u>	<u>256,710</u>
資本及儲備			
股本		7,361	6,161
儲備		<u>210,137</u>	<u>255,951</u>
本公司擁有人應佔權益		217,498	262,112
非控股權益		<u>(11,901)</u>	<u>(5,402)</u>
權益總額		<u>205,597</u>	<u>256,710</u>

綜合財務報表附註

截至二零二二年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

財訊傳媒集團有限公司（「本公司」）為一間於開曼群島註冊成立並於百慕達存續之獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。本公司由二零一五年十月二十六日起由開曼群島遷冊百慕達，本公司之註冊辦事處及主要營業地點之地址於年報「公司資料」一節中披露。

本公司為一間投資控股公司，其附屬公司主要業務為在中華人民共和國（「中國」）提供廣告代理服務及分銷書籍及雜誌業務，以及在香港從事證券經紀業務、放債業務及提供電子商務平台服務以及銷售高科技產品。

綜合財務報表以港元（「港元」）呈列，與本公司的功能貨幣人民幣（「人民幣」）不同。本公司董事採納港元為呈列貨幣。由於本公司股份於聯交所上市，為方便使用財務報表的人士，綜合財務報表乃以港元呈列。

2. 應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）修訂本

(A) 於本年度強制生效的香港財務報告準則修訂本

於本年度，本集團編製綜合財務報表時首次應用由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈且自二零二二年一月一日或之後開始之年度期間強制生效的下列經修訂之香港財務報告準則：

香港財務報告準則第3號（修訂本）	對概念框架之提述
香港財務報告準則第16號（修訂本）	二零二一年六月三十日之後的 Covid-19相關租金寬減
香港會計準則第16號（修訂本）	物業、機器及設備－擬定用途前之所得款項
香港會計準則第37號（修訂本）	虧損性合約－履行合約之成本
香港財務報告準則（修訂本）	對二零一八年至二零二零年之 香港財務報告準則的年度改進

於本年度應用香港財務報告準則修訂本，對本集團本年度及過往年度的財務狀況及表現及／或對綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

(B) 已頒佈但尚未生效的香港財務報告準則新訂準則及修訂本

本集團並無提早應用以下已頒佈但尚未生效的香港財務報告準則新訂準則及修訂本：

香港財務報告準則第17號（包括 二零二零年十月及二零二二年二月 香港財務報告準則第17號（修訂本））	保險合同 ¹
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號（修訂本）	投資者與其聯營公司或合營企業之間之 資產出售或投入 ²
香港財務報告準則第16號（修訂本）	售後租回的租賃負債 ³
香港會計準則第1號（修訂本）	負債分類為流動或非流動及香港詮釋 第5號（二零二零年）之相關修訂本 ³
香港會計準則第1號（修訂本）	具契諾的非流動負債 ³
香港會計準則第1號及香港財務報告 準則實務說明第2號（修訂本）	會計政策披露 ¹
香港會計準則第8號（修訂本）	會計估計的定義 ¹
香港會計準則第12號（修訂本）	與單一交易所產生資產及負債有關的 遞延稅項 ¹

¹ 於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間生效。

² 於待釐定之日或之後開始的年度期間生效。

³ 於二零二四年一月一日或之後開始的年度期間生效。

本公司董事預期，應用所有香港財務報告準則新訂準則及修訂本於可見將來不會對綜合財務報表造成重大影響。

3. 收入

收入是指廣告服務、銷售書籍及雜誌、證券經紀服務所產生之佣金及經紀收入、電子商務平台服務收入、證券經紀業務利息收入、應收貸款產生之利息收入及銷售高科技產品之發票總值。本集團之收入分析載列如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
香港財務報告準則第15號範圍內的客戶合約收入：		
廣告服務收入	50,239	36,954
銷售書籍及雜誌	-	-
佣金及經紀收入	1,831	4,473
電子商務平台服務收入	2,912	3,798
銷售高科技產品	3,786	2,374
	<u>58,768</u>	<u>47,599</u>
來自其他來源的收入：		
證券經紀業務產生之利息收入	6,348	6,555
應收貸款之利息收入	8,047	14,196
	<u>14,395</u>	<u>20,751</u>
	<u>73,163</u>	<u>68,350</u>
收入確認時間：		
時間點	5,617	6,847
隨時間	53,151	40,752
	<u>58,768</u>	<u>47,599</u>

4. 分部資料

向身為主要營運決策人員之本公司執行董事呈報以用於各分部之資源分配及表現評估之資料，乃根據收入來源整理。本集團主要從事(a)提供廣告服務及銷售書籍及雜誌；(b)提供證券經紀服務（包括經紀、融資、包銷及配售）；(c)提供電子商務平台服務及銷售高科技產品；及(d)放債。

可申報分部之會計政策與本集團之會計政策相同。分部業績指各分部賺取之溢利或蒙受之虧損，當中並不涉及分配未分配行政開支、其他收入、其他盈虧淨額、分佔一間合營企業業績、分佔一間聯營公司虧損、持作買賣投資之公平值變動、融資成本、一間聯營公司之減值虧損撥回／（撥備）及於一間合營企業權益之減值虧損撥回／（撥備）。此乃報告予主要營運決策人員之方式，以便其進行資源分配及表現評估。此外，由於並無就主要營運決策人員進行資源分配及表現評估而向其提供可申報分部之資產及負債資料，因此並無呈列分部資產及負債。

分部收入及業績

以下為按可申報分部分析之本集團收入及業績。

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	提供廣告服務 以及銷售 書籍及雜誌 千港元	提供證券 經紀服務 千港元	提供電子 商務平台 服務及銷售 高科技產品 千港元	放債 千港元	綜合 千港元
收入					
外部銷售	<u>50,239</u>	<u>8,179</u>	<u>6,698</u>	<u>8,047</u>	<u>73,163</u>
業績					
分部溢利／（虧損）	<u>15,788</u>	<u>3,397</u>	<u>(436)</u>	<u>2,668</u>	<u>21,417</u>
其他收入					2,304
按公平值計入損益之金融資產之 公平值變動					(30,726)
其他盈虧淨額					(74,525)
未分配行政開支					(5,317)
分佔一間合營企業業績					6,618
分佔一間聯營公司業績					(9,325)
於一間聯營公司權益之 減值虧損撥回					5,244
於一間合營企業權益之 減值虧損撥備					(1,308)
融資成本					<u>(1,676)</u>
除稅前虧損					<u>(87,294)</u>

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	提供廣告服務 以及銷售 書籍及雜誌 千港元	提供證券 經紀服務 千港元	提供電子 商務平台 服務及銷售 高科技產品 千港元	放債 千港元	綜合 千港元
收入					
外部銷售	<u>36,954</u>	<u>11,028</u>	<u>6,172</u>	<u>14,196</u>	<u>68,350</u>
業績					
分部溢利／(虧損)	<u>10,011</u>	<u>1,730</u>	<u>(4,018)</u>	<u>10,267</u>	17,990
其他收入					1,375
按公平值計入損益之金融資產之 公平值變動					10,026
其他盈虧淨額					(61,612)
未分配行政開支					(5,280)
分佔一間合營企業業績					(11,542)
分佔一間聯營公司業績					(45)
於一間聯營公司權益之 減值虧損撥回					5,119
於一間合營企業權益之 減值虧損撥回					2,733
融資成本					<u>(2,301)</u>
除稅前虧損					<u>(43,537)</u>

地區資料

本集團在中國及香港經營業務。

本集團來自外部客戶之收入資料按業務經營所在地區呈列。本集團非流動資產的資料按資產所在地理位置呈列。

	來自外部客戶收入		非流動資產（附註）	
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
中國	45,574	43,127	461	647
香港	27,589	25,223	1,715	2,453
	<u>73,163</u>	<u>68,350</u>	<u>2,176</u>	<u>3,100</u>

附註：非流動資產不包括按金、於一間合營企業之權益、按公平值計入其他全面收益之股本工具投資及於一間聯營公司之權益。

有關主要客戶之資料

概無提供廣告服務、銷售書籍及雜誌、提供證券經紀服務、提供電子商務平台服務及銷售高科技產品以及放債分部之客戶貢獻本集團總收入10%以上。

5. 其他盈虧淨額

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
財務資產減值虧損淨額	(91,253)	(54,546)
匯兌差額淨額	16,145	(7,175)
出售物業、機器及設備之收益	(96)	-
其他	679	109
	<u>(74,525)</u>	<u>(61,612)</u>

6. 融資成本

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
須於五年內全數償還之借貸利息	1,325	1,826
租賃負債利息	351	475
	<u>1,676</u>	<u>2,301</u>

7. 除稅前虧損

二零二二年
千港元

二零二一年
千港元

除稅前虧損乃經扣除以下項目後達致：

核數師酬金	550	550
員工成本（包括董事酬金）：		
工資、薪金及其他津貼	12,264	7,647
退休福利計劃供款	1,018	640
僱員購股權福利	-	2,045
	<u>13,282</u>	<u>10,332</u>
物業、機器及設備折舊	440	867
使用權資產折舊	351	484
折舊總額	<u>791</u>	<u>1,351</u>
短期租賃付款	<u>514</u>	<u>484</u>

8. 稅項

根據香港利得稅的兩級制利得稅稅率，合資格集團實體首2,000,000港元之溢利將按8.25%之稅率徵收稅項，溢利中超過2,000,000港元之部分將按16.5%之稅率徵收稅項。不符合兩級制利得稅稅率資格的集團實體之溢利將繼續按16.5%之劃一稅率徵收稅項。

因此，合資格集團實體之香港利得稅乃按首2,000,000港元之估計應課稅溢利按8.25%之稅率計算，而超過2,000,000港元之估計應課稅溢利按16.5%之稅率計算。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，兩個年度之中國附屬公司稅率均為25%。

二零二二年
千港元

二零二一年
千港元

即期稅項		
— 中國企業所得稅	-	-
— 香港利得稅	-	-
於過往年度撥備不足／（超額撥備）		
— 中國企業所得稅	-	1
— 香港利得稅	1,969	1,053
	<u>1,969</u>	<u>1,054</u>

9. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃根據下列數據計算：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
虧損		
用於計算每股普通股基本及攤薄虧損之虧損， 即本公司擁有人應佔年內虧損	<u>(82,473)</u>	<u>(40,136)</u>
	二零二二年	二零二一年
股份數目		
用於計算每股基本及攤薄虧損之普通股加權平均數	<u>655,923,552</u>	<u>511,411,729</u>

計算該兩個年度之每股攤薄虧損並無假設行使本公司之尚未行使購股權，原因為其假設行使將導致每股虧損減少，具反攤薄作用。

10. 股息

於二零二二年內並無向本公司普通股股東派付或擬派股息，自報告期末以來亦無建議派發任何股息（二零二一年：無）。

11. 應收款項

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
提供廣告代理服務及銷售書籍及 雜誌業務產生之應收款項	2,167	19,028
一減：預期信貸虧損撥備	<u>(206)</u>	<u>(8,000)</u>
	1,961	11,028
證券交易業務產生之應收款項：		
現金客戶	181,364	178,594
一減：預期信貸虧損撥備	<u>(123,065)</u>	<u>(68,785)</u>
	58,299	109,809
電子商務平台服務業務及 銷售高科技產品產生之應收款項	2,181	9,318
一減：預期信貸虧損撥備	<u>(65)</u>	<u>(2,460)</u>
	2,116	6,858
	<u>62,376</u>	<u>127,695</u>

提供廣告代理服務及銷售書籍及雜誌

本集團給予提供廣告代理服務及銷售書籍及雜誌之客戶之信貸期乃由確認銷售日期起計不超過三個月。

本集團提供廣告代理服務以及銷售書籍及雜誌所產生之應收款項（經扣除預期信貸虧損撥備）按所提供廣告代理服務或書籍及雜誌出版日期（與收入確認日期接近）呈列之賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
三個月內	1,681	10,781
三個月至六個月	143	228
六個月以上至一年	71	19
一年以上	66	–
	<u>1,961</u>	<u>11,028</u>

於接納任何新客戶前，本集團評估潛在客戶之信貸質素並界定客戶信貸限額。客戶之信貸限額及信貸評級均會定期審閱。管理層認為，基於各客戶之還款記錄，既未逾期亦未減值之客戶具良好信貸質素。

證券交易業務

證券交易業務之信貸期及現金客戶之結算期通常為自買賣日期後一至兩日。

本集團致力於對其證券經紀業務之尚未收回應收款項維持嚴密監控以最小化信貸風險。尚未收回結餘由管理層定期監察。管理層確保由本集團以代理人身份代客戶持有之上市股本證券足以抵銷結欠本集團的款項。

於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，應收現金客戶款項乃於結算日期後按要求償還，並按香港最優惠利率加3%年利率計息。

本公司董事認為，鑒於證券交易業務之業務性質，賬齡分析並無額外意義，故並無披露相關賬齡分析。

提供電子商務平台服務及銷售高科技產品

本集團提供電子商務平台服務及銷售高科技產品產生之應收款項（經扣除預期信貸虧損撥備）按提供服務及銷售貨品日期（與收入確認日期接近）呈列之賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
三個月內	1,513	1,720
三個月至六個月	175	1,286
六個月以上至一年	428	3,004
一年以上	—	848
	<u>2,116</u>	<u>6,858</u>

於接納任何新客戶前，本集團評估潛在客戶之信貸質素並界定客戶信貸限額。客戶之信貸限額及信貸評級均會定期審閱。

12. 應收貸款

應收貸款於二零二二年及二零二一年十二月三十一日按固定利率介乎每年8%至10%計息，並將根據貸款協議之條款償還。

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
應收貸款	188,975	188,817
—減：預期信貸虧損撥備	<u>(42,716)</u>	<u>(23,914)</u>
	<u>146,259</u>	<u>164,903</u>
分析為		
有擔保	85,857	99,763
無擔保	<u>60,402</u>	<u>65,140</u>
	<u>146,259</u>	<u>164,903</u>

應收貸款按直至合約到期日的剩餘期間分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
逾期	—	35,078
三個月內	5,773	—
三個月至六個月	53,708	49,695
六個月以上至一年	<u>86,778</u>	<u>80,130</u>
	<u>146,259</u>	<u>164,903</u>

13. 應付款項

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
提供廣告代理服務及銷售書籍及雜誌產生之應付款項	8,393	7,590
證券交易業務產生之應付款項		
— 現金客戶	9,627	24,270
— 香港中央結算有限公司	202	245
提供電子商務平台服務及 銷售高科技產品產生之應付款項	850	5,279
	<u>19,072</u>	<u>37,384</u>

提供廣告代理服務及銷售書籍及雜誌

於報告期末，本集團產生自提供廣告代理服務及銷售書籍及雜誌之應付款項按發票日期呈列之賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
不超過三個月	1,038	1,012
三個月至六個月	1,114	888
六個月以上至一年	1,000	664
一年以上	5,241	5,026
	<u>8,393</u>	<u>7,590</u>

應付款項之平均信貸期為90日（二零二一年：90日）。本集團已制訂適當財務風險管理政策，以確保所有應付款項均於信貸時限內結付。

證券買賣業務

證券經紀業務所產生之應付款項結餘乃按要求償還，惟若干應付客戶賬款為於正常業務過程中就客戶交易活動而自客戶收取之保證金。只有超出規定保證金數額的金額方為按要求償還。

本公司董事認為，鑒於此業務之性質，賬齡分析並無帶來額外價值，故並無就該業務披露賬齡分析。

於二零二二年十二月三十一日，應付款項約9,829,000港元（二零二一年：約24,827,000港元）乃於進行受規管活動之過程中代客戶收取及持有之信託及獨立銀行結餘所涉之應付客戶款項。然而，本集團現時並無以存款抵銷該等應付款項之強制執行權利。

提供電子商務平台服務及銷售高科技產品

於報告期末，本集團產生自提供電子商務平台服務及銷售高科技產品之應付款項按發票日期呈列之賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
不超過三個月	655	1,669
三個月至六個月	296	1,382
六個月以上至一年	5	1,846
一年以上	—	382
	<u>956</u>	<u>5,279</u>

應付款項之平均信貸期為61日（二零二一年：61日）。本集團已制訂適當財務風險管理政策，以確保所有應付款項均於信貸時限內結付。

14. 借貸

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
應付保證金	3,419	3,157
應付債券	20,947	—
其他貸款	9,153	—
	<u>33,519</u>	<u>3,157</u>

於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，本集團獲一名受規管證券經紀授予的保證金融資乃以本集團之持作買賣投資作擔保。於二零二二年十二月三十一日，約3,419,000港元（二零二一年：約3,157,000港元）之應付保證金已獲動用以抵銷該等融資，而抵押予證券經紀之持作買賣投資之總賬面值約為6,660,000港元（二零二一年：約15,329,000港元）。

15. 報告期後事項

概無須報告的重大報告期後事項。

業務回顧

廣告及銷售書籍及雜誌

數年來，本集團向其中國客戶提供廣告及營銷相關服務，例如組織推廣活動及論壇、提供並協助進行市場調研及推廣項目。來自廣告及銷售書籍及雜誌業務以及營銷相關服務之收入為本集團主要收入來源之一。然而，由於中美貿易戰對全球經濟造成的負面影響以及中國互聯網經濟於過去數年的高速發展，本集團的平面媒體廣告業務近年來面臨著困境及充滿挑戰的營商環境。由於受COVID-19疫情的不利影響以及各雜誌業主或運營商之所有獨家廣告合約均已到期，本集團於中國的平面媒體廣告業務之經營規模大幅減少。因此，本集團來自廣告及銷售書籍及雜誌以及營銷相關服務之收入遭受不利影響。

為了多元化其廣告業務收入，本集團自二零二零年起已積極拓展數字媒體營銷服務及多渠道網絡(MCN)業務。期內，提供廣告及營銷相關服務之收入約為50,200,000港元，佔本集團總收入約68.7%。

證券經紀

本集團獲證券及期貨事務監察委員會授出從事香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）項下第1類（證券交易）及第4類（就證券提供意見）受規管活動的牌照。透過經營證券經紀業務，本集團可從其多元化的業務組合中獲益。

本集團就於香港聯合交易所有限公司上市之證券向客戶提供經紀服務。自開展證券經紀業務以來，本集團致力於為客戶提供經紀服務，並參與香港上市公司之股本集資交易，包括配售、包銷及首次公開發售。截至二零二二年十二月三十一日止年度，證券經紀業務之佣金及經紀收入以及利息收入合共約8,200,000港元，佔本集團總收入約11.2%。

放債

為增強本集團靈活性以迅速應對不斷變化的市況，本集團亦透過發展放債服務為其客戶提供多元化金融服務。本集團認為放債業務將能夠利用本集團現有之金融業務，並能夠拓展本集團之收入來源。本集團透過本公司之一間間接非全資附屬公司（香港法例第163章放債人條例項下之持牌放債人）經營放債業務。截至二零二二年十二月三十一日止年度，放債業務所產生之應收貸款之利息收入約為8,000,000港元，佔本集團總收入約10.9%。

電子商務

自二零一六年起，本集團開始從事提供電子商務平台相關服務及銷售相關產品。截至二零二二年十二月三十一日止年度，提供電子商務平台服務及銷售高科技產品貢獻收入約6,700,000港元，佔本集團總收入約9.2%。

展望及前景

二零二三年，全球經濟仍然充滿不確定性及挑戰。通脹上升及加息、中美貿易戰及俄烏衝突將成為當地及全球經濟復蘇的最大挑戰。然而，中國於二零二二年年底調整防疫政策及一系列的經濟刺激政策或將改善市場情緒，帶動外部環境改善。

展望未來，預期香港股本融資市場及金融業務將持續長期維穩。本集團將繼續致力強化其金融業務。本集團亦將積極發展其廣告業務，尤其是董事會認為近幾年市場發展迅速的數字媒體營銷及MCN業務。儘管當前環境充滿挑戰，本集團繼續密切監察金融業務之表現、發展及潛在業務風險，並識別最適合本集團業務組合多樣化之方面。

本集團將維持其審慎樂觀的態度，並探索可為本集團帶來良好可持續回報及最大化股東價值之其他合適投資機遇。

管理層討論及分析

財務回顧

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團來自提供廣告服務以及銷售書籍及雜誌之收入總額為約50,200,000港元，其相較於截至二零二一年十二月三十一日止年度之約37,000,000港元增加35.7%。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團來自證券經紀業務、電子商務業務及放債業務之收入分別為約8,200,000港元（二零二一年：約11,000,000港元）、約6,700,000港元（二零二一年：約6,200,000港元）及約8,000,000港元（二零二一年：約14,200,000港元）。證券經紀業務於二零一六年上半年開始，而電子商務業務及放債業務均於二零一六年下半年開始。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團整體毛利率為約56.4%，低於截至二零二一年十二月三十一日止年度之約61.0%。本年度毛利率下降乃由於高毛利率的業務分部所貢獻的收入佔比減少。

本集團持有之若干持作買賣投資包括在香港上市之股本證券。截至二零二二年十二月三十一日止年度，持作買賣投資錄得公平值虧損約30,700,000港元（二零二一年：公平值收益約10,000,000港元）。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，銷售及分銷成本為約2,300,000港元，較二零二一年之約3,300,000港元減少約43.5%。有關減少與收入減少一致。

行政開支由二零二一年之約25,600,000港元減少約10.9%至二零二二年之約22,800,000港元。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，確認分佔本集團之合營企業財迅萌達（北京）廣告有限公司之收益約6,600,000港元（二零二一年：分佔虧損約11,500,000港元）。截至二零二二年十二月三十一日止年度，已確認於一間合營企業之權益減值虧損撥備約1,300,000港元。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團確認分佔本集團之聯營公司亞太金融投資有限公司（「亞太」）之虧損約9,300,000港元（二零二一年：分佔虧損約45,000港元）。亞太乃於香港聯合交易所有限公司GEM上市之公司（股份代號：8193），其附屬公司之主要業務為提供資產顧問服務及資產評估、企業服務及諮詢、媒體廣告及金融服務。截至二零二二年十二月三十一日止年度，已確認於一間聯營公司權益之減值虧損撥回約為5,200,000港元。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司擁有人應佔虧損增加約105.7%至約82,500,000港元（二零二一年：虧損約40,100,000港元）。該增加乃主要由於二零二二年按公平值計入損益之金融資產公平值虧損約30,700,000港元，而二零二一年確認公平值收益約10,000,000港元；及應佔一間聯營公司業績約9,300,000港元及部分被銷售及分銷成本及行政開支較二零二一年減少約1,000,000港元及2,800,000港元抵銷。

為保留財務資源以備本集團日後開展業務所需，董事會不建議就二零二二年派付股息（二零二一年：無）。

所得款項用途

公開發售

於二零一五年九月九日，本公司建議透過按於記錄日期每持有一股現有股份獲發五股發售股份之基準，以認購價每股發售股份0.10港元向合資格股東公開發售5,311,287,930股每股面值0.10港元之普通股（「公開發售」），籌集所得款項總額最多約531,130,000港元（扣除開支前）。於二零一五年十二月二十九日，已根據公開發售配發及發行5,311,287,930股發售股份。公開發售之所得款項淨額約為518,270,000港元。

有關公開發售之詳情，請參閱本公司日期為二零一五年八月十九日、二零一五年九月九日、二零一五年十一月二十三日及二零一五年十二月二十八日之公告，本公司日期為二零一五年十一月四日之通函，以及本公司日期為二零一五年十二月四日之售股章程。

於二零一六年六月二十二日、二零一六年七月八日及二零二零年九月十一日，本公司宣佈已變更未動用所得款項淨額之用途。

有關公開發售所得款項用途之資料載列如下：

	於二零二零年 十二月三十一日		截至 二零二一年 十二月三十一日 止年度		所得款項淨額 之未動用結餘 千港元	悉數動用餘下 所得款項 之預期時間表
	所得款項 之擬定用途 千港元	所得款項淨額 之實際用途 千港元	所得款項淨額 之實際用途 千港元	所得款項淨額 之實際用途 千港元		
成立及營運第1類公司	275,000	275,000	-	275,000	-	-
成立及營運根據證券及 期貨條例授牌可從事證券及 期貨條例項下第4類、第6類及 第9類受規管活動之公司	10,000	-	-	-	10,000	二零二三年 十二月三十一日
收購從事電子商務平台開發及 營運之公司	124,000	124,000	-	124,000	-	-
運營及發展放債業務	110,000	110,000	-	110,000	-	-
	<u>519,000</u>	<u>509,000</u>	<u>-</u>	<u>509,000</u>	<u>10,000</u>	

董事會預期未動用結餘將用作擬定用途。

配售

於二零二一年四月二十日，本公司有條件同意按配售價每股配售股份0.13港元向不少於六名承配人配售最多63,735,455股普通股（「二零二一年配售」）。二零二一年配售於二零二一年五月十三日完成並已成功配售合共63,735,455股普通股予承配人。二零二一年配售之所得款項淨額（扣除配售佣金及其他相關開支及專業費用）約8,100,000港元。於本公告日期，二零二一年配售之所得款項淨額之擬定用途及所得款項淨額之實際用途載列如下：

- (i) 約4,100,000港元擬用於辦公物業的租賃支付，且已悉數動用；
- (ii) 約2,000,000港元擬用於員工成本，且已悉數動用；及
- (iii) 約2,000,000港元擬用於開發本集團現有業務的營銷開支，且已悉數動用。

有關二零二一年配售之詳情請參閱本公司日期為二零二一年四月二十日及二零二一年五月十三日之公告。

認購新股

於二零二一年四月二十日，本公司與獨立第三方認購人訂立認購協議，據此，認購人已有條件同意認購，而本公司已有條件同意配發及發行170,000,000股普通股，認購價為每股認購股份0.13港元（「認購事項」）。認購事項於二零二一年六月二十四日完成，170,000,000股認購股份已配發及發行予認購人。認購事項之所得款項淨額（扣除配售佣金及其他相關開支及專業費用）約21,800,000港元。本公司擬將該等所得款項淨額用於償還本集團之借款。於本公告日期，所得款項淨額全部金額已悉數動用。

有關認購事項之詳情請參閱本公司日期為二零二一年四月二十日及二零二一年六月二十四日之公告以及本公司日期為二零二一年五月二十一日之通函。

於二零二二年八月十五日，本公司與認購人訂立認購協議，據此，認購人已有條件同意認購，而本公司已有條件同意配發及發行合計120,000,000股新股份，認購價為每股認購股份0.4港元（「認購事項」）。認購事項已於二零二二年九月一日完成，故而已向認購人配發及發行120,000,000股認購股份。認購事項所得款項淨額（經扣除其他費用）約為47,800,000港元。本公司擬將該等所得款項淨額用於擴大廣告業務，尤其是本集團的數字媒體營銷服務及多渠道網絡服務。於本公告日期，已動用所得款項淨額10,000,000港元。

有關認購事項詳情，請參閱本公司日期為二零二二年八月十五日及二零二二年九月一日之公告。

重大收購及出售附屬公司

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團並無作出任何重大收購及出售附屬公司。

重大投資

於二零二二年十二月三十一日，本集團持作買賣之投資（即香港上市股本證券）約為35,300,000港元（二零二一年：約59,100,000港元）。董事會認為，於二零二二年十二月三十一日，市值佔本集團資產總值5%以上之投資為重大投資。由於並無投資的市值佔本集團資產總值5%以上，於二零二二年十二月三十一日並無重大投資。

於二零二二年十二月三十一日，按市值計的其中一項重大的持作買賣投資之詳情載列如下：

公司名稱	於二零二二年十二月三十一日			截至二零二二年十二月三十一日止年度		
	所持 股份數目	股票佔 已發行股本 總額之比例	估本集團 資產總值 之比例	投資 之未變現 公平值虧損	已收股息	
中國投融資集團有限公司 （「中國投融資」）	10,050,000	2.4%	6,231 千港元	1.5%	2,613 千港元	- 千港元

中國投融資主要從事證券買賣及投資控股。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團已確認持作買賣之投資之公平值虧損約30,700,000港元（二零二一年：公平值收益約10,000,000港元）。

展望未來，董事會相信，本集團所持上市投資之未來表現將不穩定且受整體經濟環境、股本市場情況、投資者信心以及被投資公司的業務表現及發展的影響較大。

流動資金及財務資源

本集團之日常營運活動主要以內部資源撥付。於二零二二年十二月三十一日，本集團之權益總額為約205,600,000港元（二零二一年：約256,700,000港元）。有關減少主要由於本年度虧損約89,300,000港元所致。

於二零二二年十二月三十一日，本集團之非流動負債為約22,700,000港元（二零二一年：約6,700,000港元）。於二零二二年十二月三十一日，非流動負債主要包括租賃負債及借款。於二零二二年十二月三十一日，本集團之資本負債比率（指以負債總額除以資產總值之百分比）為約51.9%（二零二一年：約47.8%）。

於二零二二年十二月三十一日，本集團有應付保證金約3,400,000港元（二零二一年：約3,200,000港元），應付債券約20,900,000港元（二零二一年：無）及其他貸款約9,200,000港元（二零二一年：無）。

除上文所披露者外，於二零二二年十二月三十一日，本集團並無其他借貸。

於二零二二年十二月三十一日，本集團的銀行及現金結餘（信託及獨立賬戶除外）約為83,000,000港元（二零二一年：約25,100,000港元）。

抵押資產

於二零二二年十二月三十一日，本集團已抵押持作買賣投資約6,700,000港元（二零二一年：約15,300,000港元）以擔保應付保證金約3,400,000港元（二零二一年：約3,200,000港元），該應付保證金已計入本集團之借貸。

承擔

於二零二二年十二月三十一日，本集團並無重大承擔（二零二一年：無）。

外幣及庫務政策

本集團大部分業務交易、資產及負債均以港元或人民幣計值。本集團之庫務政策為於外匯風險對本集團有重大財務影響時管理相關外匯風險。於二零二二年十二月三十一日，本集團有一項自一名受規管證券經紀取得之定息借款約3,400,000港元（二零二一年：約3,200,000港元），並無持有任何金融工具從事對沖或投機活動。

僱員

於二零二二年十二月三十一日，本集團於香港及中國有46名（二零二一年：64名）僱員。薪金、花紅及福利乃根據市場情況及個別僱員之表現而釐定。

報告期後事項

截至本公告日期，並無重大的報告期後事項。

購買、贖回或出售本公司上市證券

年內，本公司及其附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

企業管治常規

董事會致力維持健全之企業管治，並相信良好之企業管治原則及常規將為本公司之利益相關者帶來信任及信心。

於回顧年度內，本公司遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載企業管治守則及企業管治報告（「守則」）內所有有關守則條文，惟下述偏離除外：

(1) 守則條文第C.5.3條及第C.5.8條

守則條文第C.5.3條及第C.5.8條規定須就每次董事會例會發出至少十四日通知，且在所有其他情況下須於切實可行時及時並至少在計劃舉行董事會或其董事委員會會議日期的三日前（或協定的其他期間內）向全體董事送交全部議程及相關會議文件。

本公司同意應給予董事充足時間以作出適當決策。就此而言，本公司採用一個更靈活之方法（亦會給予充足時間）召開董事會會議，以確保作出高效且快速的管理層決策。

(2) 守則條文第B.2.2條

守則第B.2.2條規定，非執行董事應有固定任期及須接受重選。

非執行董事之任期與所有董事相同（即無指定任期但須根據本公司之細則條文輪值告退，並符合資格膺選連任）。於每屆股東週年大會上，三分之一之在任董事（或若人數並非三之倍數，則最接近但不少於三分之一之人數）須輪值告退，而每名董事須至少每三年輪值告退一次。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）。於本公司作出特定查詢後，全體董事確認彼等於截至二零二二年十二月三十一日止年度內一直遵守標準守則所載之規定標準。

審核委員會

審核委員會與管理層已審閱本集團採納之會計原則及慣例，並已討論內部監控、風險管理及財務報告事宜，包括審閱截至二零二二年十二月三十一日止年度之未經審核財務報表。

開元信德會計師事務所有限公司的工作範圍

本集團核數師開元信德會計師事務所有限公司同意，公告所載有關本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表以及相關附註的數字，與本集團綜合財務報表所載列金額一致。開元信德會計師事務所有限公司就此進行的工作並不構成根據香港會計師公會刊發的香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則而進行的核證委聘工作，故開元信德會計師事務所有限公司並無就初步公告作出保證。

於聯交所網站刊登年報

載有上市規則附錄十六所規定資料之本公司年報，將於適當時候在聯交所網站內刊登。

承董事會命
財訊傳媒集團有限公司
執行董事
李亮

香港，二零二三年三月三十一日

於本公告日期，董事會由執行董事李亮先生、李煒先生、李曦先生、李振先生、章知方先生及周洪濤先生以及獨立非執行董事羅智鴻先生、梁達賢先生及王清漳先生組成。